
  Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

          
BOLETIM DE SERVIÇO

N.º: 03 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

PONTES  E LACERDA MT,  MARÇO DE 2014

Este documento foi editado, composto e impresso pela Coordenação de Gestão de Pessoas do
Campus Pontes e Lacerda, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos

deste Campus do IFMT.

Rodovia MT 473, Esquina com a Rodovia MT 246 S/N, Jardim Morada da Serra, Pontes e
Lacerda - MT, CEP: 78250-000

  Tel.: (65) 3266-4017, Fax: (65) 3266-4017
http://www.plc.ifmt.edu.br

Serviço Público

http://www.cefetmt.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS PONTES E LACERDA

Diretor Geral
Alex Sandro Siqueira da Silva 

Chede do Departamento de Administração e Planejamento
Liliane Silva Penã

Chefe Departamento  de Ensino
Vanderluce Moreira Machado 

Chefe de Gabinete
Wellington Fabricio Martins

Coordenador de Gestão de Pessoas
Rosicléia Moreira Santos 

Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação
Paulo Henrique Bueno Lopes

Coordenador de Extensão e Relações Empresarias
Tatiana Rondon Viegas da Silva

Coordenador de Patrimônio
Crsitina Massae Nakamura 

Coordenador da Secretaria Geral de Documentação Escolar
Miguel Eugênio Minuzzi Villanova 

Coordenadora de Execução Financeira
Nilda dos Santos

Coordenadora de Pesquisa e  Inovação
Josane do Nascimento Ferreira Cunha 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Física

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



Douglas Gonçalves de Lima

Coordenadora do Curso Superior de Comércio Exterior
Epaminondas de Matos Magalhães

Coordenador do Curso Superior de Redes de Computadores 
Bernardo Janko Gonçalves Biessek

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Controle Ambiental
Edinéia Alves Homem

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em
Química 

Adnaldo Junior Brilhante Lacerda

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Manutenção e Suporte em Informática
Melissa de Carvalho Henares

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Secretariado e Curso Técnico Subsequente em
Secretariado 

Maria Cleunice Fantinati da Silva

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Eletrotécnica 
Antonio Carlos Coelho da Silva

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Edificações e Curso Técnico Proeja em
Edificações

Washington Fabrício Martins

Coordenador de Apoio ao Estudante 
Liomarques da Cruz Barbosa

Coordenadora da Gestão de Contratos e Convênios
Isabel Cristina Silva 

Coordenador do NAPNE
Jair Domingos da Silva

Coordenador de Apoio, Logística e Almoxarifado
Isaque Gomes da Silva

Coordenação de Compras
Bruna de Oliveira Santos

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS PONTES E LACERDA

Índice 

Portarias (17 a 21) ..............................................................................................…...........................05
Licença Saúde …................................................................................................................................07

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS PONTES E LACERDA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 17,  DE 07 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 511 de 27.03.2013, publicada no
DOU de 01 de abril de 2013;

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  os  servidores,  abaixo  relacionados  na  função  de
responsáveis pelos dados do IFMT - Campus Pontes e Lacerda, junto aos respectivos sistemas.

NOME PAPEL NO
CAMPUS

SISTEMA PERFIL CPF

Fábio Paiva 
Machado

Técnico 
Administrativo 
Lotado na SGDE

SISTEC Assessor

000.869.941-07
Q'Acadêmico 

Idempiere

Educasenso

Leila Cristina Técnico 
SISTEC Assessor

Q'Acadêmico 

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014

http://www.cefetmt.br/


de Abreu Silva
Banis

Administrativo 
Lotado na SGDE

026.909.641-80Idempiere

Educasenso

Miguel 
Eugenio 
Minuzzi 
Vilanova

Coordenador da 
Secretaria de 
Registro Escolar

SISTEC Assessor
Gestor Autenticador

962.141.470-91Educasenso

Idempiere

II -  Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta.

III - Cientifiquem-se e Cumpram-se.
 

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



PORTARIA Nº 18, DE 13 DE MARÇO DE 2014

  O  DIRETOR  GERAL “PRO  TEMPORE”  DO  CAMPUS  PONTES  E
LACERDA DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de
03.10.2013, publicada no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  Dispensar,  a  servidora  Isabel  Cristina  Silva,  da  substituição  pela

Conformidade de Registro e Gestão do Campus Pontes e Lacerda, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

II -  Designar, o servidor Wellington Fabricio Martins, para responder como

responsável substituto pela Conformidade de Registro e Gestão do  Campus Pontes e Lacerda, do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

III  – Designar,  o  servidor  Ben  Hur  Cardoso,  para  responder  como

responsável  pela  Conformidade Contábil  do Campus Pontes  e  Lacerda,  do Instituto Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

IV - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



PORTARIA Nº 19, DE 14 DE MARÇO DE 2014

  O  DIRETOR  GERAL “PRO  TEMPORE”  DO  CAMPUS  PONTES  E
LACERDA DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de
03.10.2013, publicada no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  INSTITUIR,  no  âmbito  do  Campus  Pontes  e  Lacerda,  Comissão  de
Elaboração do PPI (2014-2019), a ser composta pelos seguintes servidores e aluno:

Servidores:
– Verônica Moreno Machado (Presidente);
– Anne de Matos Souza;
– Carminha Aparecida Visquetti;
– Eberton Limeira de Freitas;
– Erisvaldo Marques Parangaba;
– Jair Domingos da Silva;
– Joeder Rodrigues França Moura
– Liomarques da Cruz Barbosa;
– Vanderluce Moreira Machado;
– Viviane Cristina de Oliveira Duarte;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



ORTARIA Nº 20, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O  DIRETOR  GERAL  “PRO  TEMPORE”  DO  CAMPUS  PONTES  E
LACERDA DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de
03.10.2013,  publicada no DOU de 03 de  outubro de 2013 e,  com base na  resolução nº  01 de
17.06.2010 da CONAES;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados à constituírem o Núcleo
Docente Estruturante do Curso superior de Tecnologia em Comércio Exterior do Campus Pontes e
Lacerda, a partir de 07 de março de 2014.

• Epaminondas de Matos Magalhães – Presidente
• Elvys Patrick Ferreira de Oliveira;
• Leonam Lauro Nunes da Silva;
• Maria Cleunice Fontinati;
• Vanderluce Moreira Machado.

II – Revogar a Portaria 127, de 27 de novembro de 2013.

III - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



PORTARIA Nº 21, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O  DIRETOR  GERAL “PRO  TEMPORE”  DO  CAMPUS  PONTES  E  LACERDA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada no
DOU de 03 de outubro de 2013 e, Considerando o Art. 6º  da Instrução Normativa nº 009 da Pró-
Reitoria de Ensino do IFMT de 19 de julho de 2010,

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  os  servidores  e  discentes  abaixo  relacionados  para
comporem no âmbito do IFMT -  Campus  Pontes e Lacerda, o Colegiado do Curso Superior de
Tecnologia em Comércio Exterior.

Servidores:
• Epaminondas de Matos Magalhães – Presidente
• Melissa de Carvalho Henares;
• Maria Cleunice Fontinati;
• Nilmara Mierelles Fonseca;
• Ben Hur Cardoso;
• Vanderluce Moreira Machado Oliveira;
• Verônica Moreno Machado.

Discentes:
• Francisco Augusto Silva Mazuy. 

II -  Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta..

III - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014



              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
      MEC – SETEC

         INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.
                CAMPUS PONTES E LACERDA

                   COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

RELAÇÃO DE LICENÇAS – MARÇO 2014

NOME Período de
Licença 

Dias DATA DO
PROTOCOLO

BASE LEGAL

MARIA CLEUNICE 
FANTINATI DA SILVA

03 a 06/03/2014 03 07/03/2014 LEI 8.1

CRISTINA MASSAE 
NAKAMURA

06 a 08/03/2014 02 11/03/2014 LEI8.112

ANTÔNIO CARLÇOS 
COELHO DA SILVA

07/03/2014 01 11/03/2014 LEI8.112

CAIO RICARDO FAIAD 
DA SILVA

24/02/2014 01  11/03/2014 LEI8.112

EDNÉIA ALVES HOMEM 17/01/2014 01 13/03/2014 LEI8.112

EDNÉIA ALVES HOMEM 28/02/2014 01 13/08/2014 LEI8.112

LUCIMAR MURTINHO 
MAIA

10/03/2014 01 13/03/2014 LEI8.112

ROSICLEIA MOREIRA 
SANTOS

17/03/2014 01 01/04/2014 LEI8.112

ROSICLEIA MOREIRA 
SANTOS

20/03/2014 01 01/04/2014 LEI8.112

ROSICLEIA MOREIRA 
SANTOS

18 e 19/03/2014 02 01/04/2014 LEI8.11

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE MARÇO  DE 2014


	BOLETIM DE SERVIÇO
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	Alex Sandro Siqueira da Silva

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	Índice

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

